Quam excelsum ac nobile, imo vero quam divinum prudenteris gratosique medici munus est, tam excelsis etiam propeque divinis instructos esse animi dotibus sapientiaeque studiis illos oportet, qui prudentes ac gratiosos sese praestare medicos, hoc est, qui digne ac laudabiliter versari cum in perdiscenda, tum et vel maxime in exercenda salutaris artis disciplina cupiunt. Quodsi enim sanitatis prudentiam, vel, ut planius dicam, sanitatem integrum tuendi amissamque restituendi artem medicina complectitur, perinde profecto videtur, sive quenquam medicum, sive sagacem ac benignum valetudinis integræ custodem vel tutorem amissaeque restitutorem salutaveris. Valetudinem vero bonam rite tueri & confirmare fractamque seu debilitatam feliciter restituere quis quaeso poterit, nisi qui, quae nativa corporis universi singulorumque membrorum ipsius structura vel constitutio, quae temperatio vel natura, quinam usus, quae item valedictio bona atque adversa, quotuplices morborum species & causae, quae denique singulorum signa & remedia existant, penitissime noverit? Rechte, nisi fallor, cicer o a) medico diligenti, inquit, priusquam conetur aegro adhibere medicinam, non

F

solum

a) lib. II. de oratore.

solum morbus eius, cui mederi solet, sed etiam consuetudo valentis & natura corporis cognoscenda est. Neque aliter ipsi artis salutaris professores principes, nominatim GALENVS ac CELSVS, de medici virtutibus atque officiis iudicarunt. Sic enimvero nobilis ille medicorum Cicero & latinorum Hippocrates praeter cetera statuit: b) qui rationalem medicinam profitentur, haec necessaria esse proponunt, abditarum & morbos continentium causarum notitiam, deinde evidentium, posthaec etiam naturalium actionum, novissime partium interiorum. Similiter GALENVS praestantem, aut si mavis, prudentem ac gratiosum medicum existere neminem, nisi idem eximius simul philosophus sit, unquam posse, libro singulari atque apertissime monstravit. c) Artifici autem in arte sua credendum esse, ubi vel maxime etiam dubia fuerint eiusdem pronuntiata, nemo facile ignorat, vel dubitat. Explanatus equidem ac pro ipsius argumenti dignitate hoc quidquid rei est, persequi dissertationis epistolaris angustia prohibet; haud incommodum interim neque ab officiis nostri munere alienum arbitramur, paucis & quam fieri potest strictissime nunc indicasse, quas demum virtutes seu facultates a philosophia expectare medicus, pro nativa disciplinae utriusque necessitudine, possit ac debeat.

Primo scilicet atque ante omnia I. luculentam cum ipsius corporis humani, a morborum quippe iniuriis vindicandi, tum ceterarum quoque rerum et causarum naturalium, noxiarum pariter

b) *Medicinae libro I. in praefatione.*

c) Seorsim ac graece librum hunc Io. POSSELIUS Rostochii an. 1591.

4. edidit sub titulo: Γαληνοῦ προτρεπτικοῦ λόγου ἐπὶ ταῖς τεχναῖς. Τοῦ ὅντος, δὲ αριστού μέρος καὶ φιλοσόφος, Galeni exhortatio ad discendas bonas artes. Eiusdem quod optimus medicus idem sit & philosophus: latine & cum animadversionibus eundem libellum hunc SIXTVS ARCERIVS an. 1616. 4. Franekarae in lucein exposuit sub titulo: CL. GALENI ad artium liberalium studium capessendum oratio adhortatoria, item, quod optimus medicus, nisi etiam philosophus, non sit.

pariter ac salutarium, cognitionem artis salutaris cultoribus philosophia eidemque copulata matheos disciplina subministrat. Mortuorum enim corpora incidere, horundemque ac ceterarum rerum naturalium indolem ac vires scrutari atque explicare, ceu facere quidem anatomiae, physiologiae, chymiae ac botanicae doctores consueverunt, sapientiae magis, quam artis salutaris professioni datum a natura esse ac proprium videatur: si quidem morborum curationem seu medendi prudentiam a sapientia sive rerum naturalium contemplatione, *HIPPOCRATIS* exemplo, d) communique academicarum instituto, separaveris.

Alterum, idemque non minus egregium, vulgo licet negletum, philosophiae in medicinam ac medicinae cultores beneficium II. in penitiori mentis humanae notitia positum esse existimamus. Mirificam enim affectuum sive animi passionum, qua morbos, qua curationem, in utramque partem vim esse, nemo temere, nisi rerum omnium fortassis expers inque ipsa patria velut hospes, ignorat.

Haec medendi scientiam & medicum rationalem efficiunt. Medendi vero prudentiam sive artem medicique prudentis laudem ut quis consequatur, sane, praeter iustam exercitatem, III. exquisita etiam partim experiundi, partim coniectandi quoque facultas necessaria esse videtur. Haud exiguum enim, aut fortassis maximam artis medicinalis partem coniecturalem esse atque experimentalem, aequis rerum aestimatoribus, quique novorum ac dubiorum, vel & singularium paene quorumvis casuum conditionem norunt, tam utique exploratum est, quam quod maxime. Nec medici etiam rationales, empiricis quippe adversi, ceu recte animadversum est a C E L S O , e) infiantur, experimenta quoque esse necessaria: sed ne ad haec quidem aditum fieri potuisse, nisi ab aliqua ratione, contendunt. De coniecturae, sed eius tamen rationabilis, in

d) vid. C E L S V S in medicinæ præfatione superius laudata.

e) ibidem.

medicina necessitate sic fere idem auctor saepius citato loco statuit: ratione opus est medicinae, si non semper inter obscuras causas, neque inter naturales actiones, tamen saepe. Est enim haec ars coniecturalis, neque respondet ei plerumque non solum coniectura, sed etiam experientia. Coniectandi atque experiundi artem vel promptitudinem exercitatio, fateor, subministrat: artis vero praecepta cum exemplis atque exercitamentis maxime commodis philosophiae rationali five logicae accepta referenda sunt. Esse igitur ars salutaris nec non singularis dignatio ista, qua experientissimum titulum consecuti medici sunt, sine philosophiae rationalis studio haud quaquam potest.

IV. *Gratirosus* denique ut fiat medicus, ipsa equidem illius prudentia artisque salutaris nobilitas, si quidem communem *gratirosi* vocabulo significationem tribueris, facile efficiunt. *Gratirosos* enim cum priscis Romanis eos si dixeris, qui in gratia sunt ac favore, five regum ac principum, five populi etiam, aut eorum, quicunque tandem aliquid in republica possunt; f) nemo sane magis, nemo facilius *gratirosus* evadere, quam prudens diligensque medicus, potest. *Gravitate membrorum Cruciatu dolorum* si quis quem levet, magnam ineat gratiam; ceu recte quidem CICERO g) iudicavit. Sanitatem enim ac vitam fere semper mortales vel maximis etiam divitiis, honoribus vitaeque commoditatibus cariorem existimare, nec sine sufficiente causa, solent. Nihil igitur mirum, sanitatis restitutores vitaeque servatores apud nullos fere non, tantumque non semper *gratirosos* atque amabiles existere. Studio dixi, tantum non semper; quum sciam, medicos ab ae-

gro-

f) Lectu haud indigna hic sunt, quae extant in B. IAC. THOMASI succincta dispositione amplioris thematis de medica facultate quatenus *gratirosa*, cum MICH. ALBERTI praefatione de dignitate medica, Schneebergae 1734. 4. edita.

g) lib. 4. de finibus bonorum & malorum.

grorum partim cruciatibus, partim mollitia, si praesertim medicina efficax seu gravis curatio quedam adhibetur, & fortassis propter alias quoque caussas, nescio quam odiosum ac terribilem, praeter omnem quandoque culpam suam, praeferre habitum. Pulchre omnino EVRICIVS CORDVS, medicus idem ac poëta ingeniosissimus, cecinit:

Tres medicus facies habet. unam, quando rogatur,
angelicam. mox est, quum iuvat, ipse deus.
Ait ubi curato poscit sua praemia morbo,
horridus adparet terribilisque Satan.

Sed ut aperte, salvis interim aliter sentientium iudiciis, quod sentio, dicam, magis certe propter gratiam miseris atque afflictis hominibus quibusvis, sive iam victu, sive medicamentis, sive manu denique medendum sit, quadam quasi naturae atque humanitatis lege debitam ac praestitam, quam propter favorem, prudentia atque arte sua apud alios adeptum, gratiosi titulum facultas medica, sive ars salutaris, eiusdemque professores videntur obtinuisse. Utique enim in morbis atque apud aegros istiusmodi necessitates atque incommoditates subinde obvenire, quae sine exquisita medici gratia sive humanitate, benignitate, ac misericordia sustineri vix possunt, dudum ab AGRIPPA, h) nec sine morosa dicacitate, animadversum legitur: praeterquam quod communis experientia abundanter id ipsum comprobat. Gratiosos ergo salutare eos demum medicos, nostra quidem sententia, decebit, qui cum singulari arte ac prudentia sua haud vulgarem misericordiam maximeque officiosam humanitatem ac benignitatem, quavis data occasione calamitosa, coniungunt. Ecce novum sapientiae seu philosophiae in medicinam & medicos beneficium! Neque enim sine bona indole sapientiae-

F 3

que

h) Cap. LXXXIII. libri de incertitudine ac vanitate omnium scientiarum & artium.

que disciplina officiosae humanitatis velutique communis omnium
charitatis studium aliquod exspectari a quoquam potest.

Quibus equidem ita se se habentibus, evidentissime, si quid ego sentio, patet, neutquam a veritate alienam esse SCHELHAMMERI, nobilis quondam Helmstadiensium medici, sententiam; dum is medicum philosophum iσοθεον esse censuit; i) perquam autem raros in tanta medicantium copia, quid quod Stoicorum sapiente ac bono viro, vel Aristotelicorum viro prudente propemodum rariores medicos vere prudentes ac grotiosos existere. Bone Deus! quam bene multi salutaris professionis laudem, quaeque huic coniuncta esse solent, GALENI munera confidentissime arripiunt; quum tamen a sincerae humanitatis sapientiaeque studio flagitiose admodum imparati existant, artisque salutaris beneficia in humani generis pestem ac perniciem crudeliter convertant. Digni profecto, qui a severissimo doctorum ac disciplinarum censore, HENRICO CORNELIO AGRIPPA k) strenue castigentur. Maximopere igitur optandum esse arbitror, non ad prudentiam modo atque officiosam integritatem seu humanitatem salutaris artis candidatos, sed & vel maxime ad solidioris sapientiae atque humanitatis studia iuvenes medicinae tirones iureiurando quodam Hippocratico, l) aliisve id genus vinculis ac legibus, paullo quam fieri quidem vulgo solet, severius, in academiis adstringi.

Nobilem vero tuam, mi CLÖTZI! maximeque praelaram indolem ac sollertiam, qui partim in regiomontana, partim & vel maxime in nostra hac academia Iulia, sanctissimo

i) dissertatione singulari, Ienae 1690. de hoc ipso argumento edita.

k) libro superius citato, capp. LXXXII. et LXXXIII. quae de medicina in genere, item de medicina operatrice inscribuntur.

l) laudari ac legi hic egregium illud nostri olim MEIBOMII opus meretur, cui titulus est: HIPPOCRATIS MAGNI Ὀγκος sive iuriurandum, recensitum & libro commentario illustratum a IOANNE HENRICO MEIBOMIO. Lugd.B.1643. 4.

fimo velut **HIPPOCRATIS** iure iurando adstrictus, omnes animi tui nervos intendisti, ut strenuo atque indefesso non ipsius tantum artis salutaris, sed & sapientiae cum primis atque humanitatis haud fucatae studio prudentis gratosique medici veram laudem consequi aliquando posses. Quam digne ac feliciter res tuas gesseris, nisi ex egregia dissertatione tua manifestum videretur, splendida sane doctoris medici dignitas ista, quam optimorum quorumvis cum plausu, nec sine mirifico meo gaudio, *gratiosa Medicorum praestantissimorum Facultas* TIBI destinavit, haud obscure testificatur. Neque enim temere vendere honores ac titulos, nisi laboribus, sive doctrina & virtute, gratiosissima Julia nostra solet. Igitur iniurius propemodum in Tuam, mi CLÖTZI, virtutem, quemque virtus Tua iure quodam sibi vendicat, amorem meum ego viderer, nisi novos honores tuos solemniter atque ex amino TIBI gratularer: quum praesertim non sperare tantum, sed prorsus etiam confidere liceat, fore, ut prudentis gratosique medici officio laudabiliter fungaris, debitaque medicis prudentibus ac gratiosis gloria & felicitate laetus perfruaris. Sic diutissime vale! gratiosaequeJuliae nostrae & mihi denique in posterum quoque gratiosum TE praestare perge. Scrib. Kalendis Octobris an.